

Servicii de întreținere și
reparație a drumurilor locale din
raionul Dondușeni pe anul 2025
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 642 851,52 lei

Intocmit in prețuri curente 07.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Reparatii imbracamintei asfaltice				
		1.1. L63 Donduseni - Scaeni - Tirnova				
1	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t	6,50	2 823,62 60,54	18 353,54 393,54
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,05	2 640,00 0,00	132,00 0,00
3	RpDD05B	Fundatie din blocaj de piatra bruta, acoperita pentru egalizare, cu un strat de piatra de 6 cm grosime dupa compactare, totul asezat pe un substrat de nisip de 5 cm grosime dupa compactare Materiale marunte (scinduri, dreptare etc.)=1,01	m2	10,00	186,39 79,46	1 863,95 794,64
		Total	lei			20 349,49
		Total L63 Donduseni - Scaeni - Tirnova				20 349,49
		Inclusiv salariu				1 188,18
		1.2. L64 Donduseni-Taul-Tirnova				
4	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie	t	5,00	2 818,54 60,54	14 092,72 302,72

1	2	3	4	5	6	7
		de plombat P-310 M, h = 5 cm.				
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,12	2 612,50 0,00	313,50 0,00
6	RpDD05B	Fundatie din blocaj de piatra bruta, acoperita pentru egalizare, cu un strat de piatra de 6 cm grosime dupa compactare, totul asezat pe un substrat de nisip de 5 cm grosime dupa compactare Materiale marunte (scinduri, dreptare etc.)=1,01	m2	25,00	186,60 79,46	4 665,12 1 986,60
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	42,00	557,74 56,76	23 424,92 2 383,92
8	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	150,00	174,96 11,35	26 243,74 1 702,80
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,045	13 933,33 0,00	627,00 0,00
10	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	150,00	182,00 11,35	27 300,30 1 702,80
		<i>Total</i>	lei			96 667,30
		Total L64 Donduseni-Taul-Tirnova Inclusiv salariu				96 667,30 8 078,84
		1.3. L65 R-12-drumul de acces spre or. Donduseni				
11	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,06	2 658,33 0,00	159,50 0,00
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea	100m2	1,20	105,42 0,00	126,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	82,00	557,72 56,76	45 733,32 4 654,32
14	RpDD05B	Fundatie din blocaj de piatra bruta, acoperita pentru egalizare, cu un strat de piatra de 6 cm grosime dupa compactare, totul asezat pe un substrat de nisip de 5 cm grosime dupa compactare Materiale marunte (scinduri, dreptare etc.)=1,01	m2	10,00	186,39 79,46	1 863,95 794,64
15	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t	7,00	2 824,83 60,54	19 773,81 423,81
16	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	55,00	337,25 55,14	18 548,98 3 032,88
17	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	1 400,00	30,33 3,30	42 464,16 4 622,16
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica K=1,25	m2	2 590,00	223,13 5,91	577 916,45 15 313,85
		<i>Total</i>	lei			706 586,67
		Total L65 R-12-drumul de acces spre or. Donduseni Inclusiv salariu				706 586,67 28 841,66
		1.4. L67 drumul de acces spre s. Pivniceni				
19	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t	2,00	2 840,54 60,54	5 681,09 121,09
		<i>Total</i>	lei			5 681,09
		Total L67 drumul de acces spre s.				5 681,09

1	2	3	4	5	6	7
		Pivniceni Inclusiv salariu				121,09
		1.5. L68 Drum de acces spre s. Cernoleuca				
20	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,04	2 612,50 0,00	104,50 0,00
21	RpDD05B	Fundatie din blocaj de piatra bruta, acoperita pentru egalizare, cu un strat de piatra de 6 cm grosime dupa compactare, totul asezat pe un substrat de nisip de 5 cm grosime dupa compactare Materiale marunte (scinduri, dreptare etc.)=1,01	m2	6,00	186,58 79,47	1 119,48 476,79
22	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2	10,00	386,06 37,84	3 860,60 378,40
		<i>Total</i>	lei			5 084,58
		Total L68 Drum de acces spre s. Cernoleuca Inclusiv salariu				5 084,58 855,19
		1.6. L68-1 G-10-drumul de acces spre s. Climauti				
23	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t	2,00	2 840,54 60,54	5 681,09 121,09
		<i>Total</i>	lei			5 681,09
		Total L68-1 G-10-drumul de acces spre s. Climauti Inclusiv salariu				5 681,09 121,09
		1.7. L 72 Sudarca - Horodiste				
24	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t	4,00	2 813,04 60,54	11 252,18 242,18
25	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	30,00	338,90 55,15	10 167,15 1 654,55

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			21 419,33
		Total L 72 Sudarca - Horodiste Inclusiv salariu				21 419,33 1 896,73
		1.8. L74 R8-1-drum de acces spre s. Arionesti				
26	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t	4,00	2 813,04 60,54	11 252,18 242,18
		<i>Total</i>	lei			11 252,18
		Total L74 R8-1-drum de acces spre s. Arionesti Inclusiv salariu				11 252,18 242,18
		1.9. L75R14-drumul de acces spre s. Arionesti				
27	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t	4,00	2 813,04 60,54	11 252,18 242,18
28	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	45,00	339,07 55,16	15 258,20 2 482,30
		<i>Total</i>	lei			26 510,38
		Total L75R14-drumul de acces spre s. Arionesti Inclusiv salariu				26 510,38 2 724,48
		<i>Total</i>	lei			899 232,11
		Total Capitolul 1. Reparatii imbracamintei asfaltice Inclusiv salariu				899 232,11 44 069,44
		2. Capitolul 2				
		2.1. L63 Donduseni - Scaeni - Tirnova				
		2.1.1. S. Donduseni -s. Scaeni				
29	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	260,00	34,65 0,00	9 009,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			9 009,00
		Total S. Donduseni -s. Scaeni Inclusiv salariu				9 009,00
		<i>Total</i>	lei			9 009,00
		Total L63 Donduseni - Scaeni - Tirnova Inclusiv salariu				9 009,00
		2.2. L64 Donduseni-Taul-Tirnova				
30	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	108,00	34,63 0,00	3 740,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			3 740,00
		Total L64 Donduseni-Taul-Tirnova Inclusiv salariu				3 740,00
		2.3. L73 R14- Criscauti				
31	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	300,00	34,65 0,00	10 395,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			10 395,00
		Total L73 R14- Criscauti Inclusiv salariu				10 395,00
		2.4. L71 Drumul de acces spre s. Octeabrscoe				
32	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	126,00	34,66 0,00	4 367,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			4 367,00
		Total L71 Drumul de acces spre s. Octeabrscoe Inclusiv salariu				4 367,00
		2.5. L69 Drum de acces spre s. Elizavetovca				
33	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri	100m2	50,00	103,95 0,00	5 197,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		a pamintului sapat in teren catg. II				
34	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire h=10 cm	m3	500,00	571,65 70,95	285 825,00 35 475,00
35	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	108,00	34,63 0,00	3 740,00 0,00
36	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	20,00	685,21 162,71	13 704,24 3 254,24
		<i>Total</i>	lei			308 466,74
		Total L69 Drum de acces spre s. Elizavetovca Inclusiv salariu				308 466,74 38 729,24
		<i>Total</i>	lei			335 977,74
		Total Capitolul 2 Inclusiv salariu				335 977,74 38 729,24

		Total	lei	1 235 209,85
		CASM	24 %	19 871,68
		Total		1 255 081,53
		Cheltuieli de regie	8 %	100 406,52
		Total		1 355 488,05
		Beneficiu	1 %	13 554,88
		Total		1 369 042,93
		TVA	20 %	273 808,59
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 642 851,52 82 798,68

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Servicii de întreținere și
reparație a drumurilor locale din
raionul Dondușeni pe anul 2025**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 642 851,52 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2018:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	215,31	94,60	20 368,33
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	299,75	94,60	28 356,37
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,40	94,60	3 254,24
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	276,93	94,60	26 197,58
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	48,86	94,60	4 622,16
		Total manopera				82 798,68

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	14,10	1 635,35	23 058,44
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	318,43	1 710,00	544 515,30
3.	1212121212121	Apa	m3	76,02	20,00	1 520,40
4.	1411122201002	Piatra bruta pentru constructii 12-25 cm	m3	8,92	300,00	2 676,00
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	127,14	300,00	38 142,00
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	766,75	250,00	191 687,50
7.	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	43,47	600,00	26 082,00
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	10,61	1 710,00	18 143,10
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,28	198,58	849,93
10.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	16,56	1 800,00	29 808,00
11.	23203226000401	Bitum	t	0,05	12 500,00	625,00
12.	23203226001101	Bitum	t	0,09	12 500,00	1 125,00
13.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	4,08	11 000,00	44 880,00
14.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	1,65	20,00	33,00
15.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	37,26	20,00	745,20
16.	4100116202806	Apa industrial a in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	64,24	20,00	1 284,80
		Total materiale de construcții				925 175,67

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	7,00	150,00	1 050,00
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	33,63	650,00	21 859,50
3.	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	22,08	600,00	13 248,00
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,01	200,00	2,00
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	111,70	550,00	61 435,00

6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	17,16	400,00	6 864,00
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	52,57	400,00	21 028,00
8.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	129,22	400,00	51 688,00
9.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	8,15	250,00	2 037,50
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	17,16	650,00	11 154,00
11.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,29	550,00	709,50
12.	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	22,08	500,00	11 040,00
13.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,12	250,00	280,00
14.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,12	350,00	392,00
15.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	25,48	400,00	10 192,00
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	35,64	400,00	14 256,00
		Total utilaje de construcții				227 235,50

Total	lei	1 235 209,85
CASM	24 %	19 871,68
Total		1 255 081,53
Cheltuieli de regie	8 %	100 406,52
Total		1 355 488,05
Beneficiu	1 %	13 554,88
Total		1 369 042,93
TVA	20 %	273 808,59

Total deviz: 1 642 851,52

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Servicii de întreținere și reparație a
drumurilor locale din raionul Donduseni pe anul
2025****Investitor Consiliul raional Donduseni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Reparatii imbracamintei asfaltice				
		1.1. L63 Donduseni - Scaeni - Tirnova				
1	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t			2 823,62 60,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,64	94,60	60,54
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,26	600,00	756,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,118	11 000,00	1 303,08
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,64	500,00	320,00
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,64	600,00	384,00
		Total	lei			18 353,54
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 640,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	550,00	2 640,00
		Total	lei			132,00
3	RpDD05B	Fundatie din blocaj de piatra bruta, acoperita pentru egalizare, cu un strat de piatra de 6 cm grosime dupa compactare, totul asezat pe un substrat de nisip de 5 cm grosime dupa compactare Materiale marunte (scinduri, dreptare etc.)=1,01	m2			186,39 79,46
	7129020012800	Pavator	h-om	0,41	94,60	38,79
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,43	94,60	40,68
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,083	198,58	16,68
	1411122201002	Piatra bruta pentru constructii 12-25 cm	m3	0,173	300,00	52,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	0,128	250,00	32,25
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,009	300,00	2,70
	1212121212121	Apa	m3	0,02	20,00	0,40
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0044	400,00	1,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,002	400,00	0,80
		Total	lei			1 863,95
		1.2. L64 Donduseni-Taul-Tirnova				
4	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t			2 818,54 60,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,64	94,60	60,54
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,26	600,00	756,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,118	11 000,00	1 298,00
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,64	500,00	320,00
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,64	600,00	384,00
		Total	lei			14 092,72
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3			2 612,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II.				
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	550,00	2 612,50
		<i>Total</i>	lei			313,50
6	RpDD05B	Fundatie din blocaj de piatra bruta, acoperita pentru egalizare, cu un strat de piatra de 6 cm grosime dupa compactare, totul asezat pe un substrat de nisip de 5 cm grosime dupa compactare Materiale marunte (scinduri, dreptare etc.)=1,01	m2			186,60 79,46
	7129020012800	Pavator	h-om	0,41	94,60	38,79
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,43	94,60	40,68
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,083	198,58	16,68
	1411122201002	Piatra bruta pentru constructii 12-25 cm	m3	0,173	300,00	52,44
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	0,128	250,00	32,30
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,009	300,00	2,76
	1212121212121	Apa	m3	0,02	20,00	0,40
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0044	400,00	1,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,002	400,00	0,80
		<i>Total</i>	lei			4 665,12
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			557,74 56,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60	94,60	56,76
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,203	300,00	60,93
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,219	250,00	304,76
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	550,00	23,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	400,00	103,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,015	400,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			23 424,92
8	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			174,96 11,35
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,12	94,60	11,35
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,094	1 635,35	153,72
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 710,00	5,13
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,011	20,00	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0113	400,00	4,53
		<i>Total</i>	lei			26 243,74
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			13 933,33 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,03	12 500,00	13 888,89
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30	200,00	44,44
		<i>Total</i>	lei			627,00
10	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			182,00 11,35
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,12	94,60	11,35
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 710,00	160,74
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 710,00	5,13
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	20,00	0,22
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	400,00	4,56
		<i>Total</i>	lei			27 300,30
		1.3. L65 R-12-drumul de acces spre or. Donduseni				
11	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 658,33 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	550,00	2 658,33
		<i>Total</i>	lei			159,50
12	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			105,42 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	550,00	105,42
		<i>Total</i>	lei			126,50
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			557,72 56,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60	94,60	56,76
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,203	300,00	60,91
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,219	250,00	304,76
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	550,00	23,07
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	400,00	103,22
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	400,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			45 733,32
14	RpDD05B	Fundatie din blocaj de piatra bruta, acoperita pentru egalizare, cu un strat de piatra de 6 cm grosime dupa compactare, totul asezat pe un substrat de nisip de 5 cm grosime dupa compactare Materiale marunte (scinduri, dreptare etc.)=1,01	m2			186,39 79,46
	7129020012800	Pavator	h-om	0,41	94,60	38,79
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,43	94,60	40,68
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,083	198,58	16,68
	1411122201002	Piatra bruta pentru constructii 12-25 cm	m3	0,173	300,00	52,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	0,128	250,00	32,25
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,009	300,00	2,70
	1212121212121	Apa	m3	0,02	20,00	0,40
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0044	400,00	1,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,002	400,00	0,80
		<i>Total</i>	lei			1 863,95
15	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t			2 824,83 60,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,64	94,60	60,54
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,26	600,00	756,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,118	11 000,00	1 304,29
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,64	500,00	320,00
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,64	600,00	384,00
		<i>Total</i>	lei			19 773,81
16	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			337,25 55,14
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	94,60	55,14
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 800,00	206,84
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 500,00	6,82
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,06	650,00	39,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	150,00	7,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	350,00	2,80
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,06	250,00	15,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	400,00	2,04
		<i>Total</i>	lei			18 548,98
17	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			30,33 3,30

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	94,60	3,30
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,032	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	650,00	11,83
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	400,00	7,28
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	400,00	7,28
		<i>Total</i>	lei			42 464,16
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică K=1,25	m2			223,13 5,91
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05	94,60	5,91
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 710,00	200,93
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	1 710,00	6,41
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	20,00	0,27
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	4,31
		<i>Total</i>	lei			577 916,45
		1.4. L67 drumul de acces spre s. Pivniceni				
19	DI151A	Reparația gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatră spartă de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t			2 840,54 60,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,64	94,60	60,54
	1411122201758	Piatră spartă de granit fr.5-10 /10-15	t	1,26	600,00	756,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasă ЭБК-2	t	0,118	11 000,00	1 320,00
	2952270003013	Instalație de plombat P-310 M	h-ut	0,64	500,00	320,00
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,64	600,00	384,00
		<i>Total</i>	lei			5 681,09
		1.5. L68 Drum de acces spre s. Cernoleuca				
20	TsC02D1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare auto teren cat. II.	100 m3			2 612,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,77	550,00	2 612,50
		<i>Total</i>	lei			104,50
21	RpDD05B	Fundație din blocaj de piatră brută, acoperită pentru egalizare, cu un strat de piatră de 6 cm grosime după compactare, totul așezat pe un substrat de nisip de 5 cm grosime după compactare Materiale marunte (scinduri, dreptare etc.)=1,01	m2			186,58 79,47
	7129020012800	Pavator	h-om	0,41	94,60	38,79
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,43	94,60	40,68
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,083	198,58	16,55
	1411122201002	Piatră brută pentru construcții 12-25 cm	m3	0,173	300,00	52,50
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri 40-63 și 63-90 mm	m3	0,128	250,00	32,50
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,009	300,00	2,50
	1212121212121	Apa	m3	0,02	20,00	0,40
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0044	400,00	2,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,002	400,00	0,67
		<i>Total</i>	lei			1 119,48
22	DI158D	Frezarea și plombarea gropilor la imbracaminte degradată, cu suprafețe până la 3 m2: grosime 7 cm	m2			386,06 37,84
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,40	94,60	37,84
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,161	1 800,00	289,80

1	2	3	4	5	6	7
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 500,00	12,50
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,035	650,00	22,75
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	150,00	7,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	350,00	2,80
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,035	250,00	8,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	400,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			3 860,60
		1.6. L68-1 G-10-drumul de acces spre s. Climauti				
23	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t			2 840,54
						60,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,64	94,60	60,54
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,26	600,00	756,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,118	11 000,00	1 320,00
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,64	500,00	320,00
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,64	600,00	384,00
		<i>Total</i>	lei			5 681,09
		1.7. L 72 Sudarca - Horodiste				
24	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t			2 813,04
						60,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,64	94,60	60,54
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,26	600,00	756,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,118	11 000,00	1 292,50
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,64	500,00	320,00
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,64	600,00	384,00
		<i>Total</i>	lei			11 252,18
25	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			338,90
						55,15
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	94,60	55,15
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 800,00	207,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 500,00	8,33
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,06	650,00	39,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	150,00	7,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	350,00	2,80
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,06	250,00	15,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	400,00	2,00
		<i>Total</i>	lei			10 167,15
		1.8. L74 R8-1-drum de acces spre s. Arionesti				
26	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t			2 813,04
						60,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,64	94,60	60,54
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,26	600,00	756,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,118	11 000,00	1 292,50
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,64	500,00	320,00
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,64	600,00	384,00
		<i>Total</i>	lei			11 252,18
		1.9. L75R14-drumul de acces spre s. Arionesti				
27	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm.	t			2 813,04
						60,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,64	94,60	60,54
	1411122201758	Piatra sparta de granit fr.5-10 /10-15	t	1,26	600,00	756,00
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,118	11 000,00	1 292,50

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003013	Instalatie de plombat P-310 M	h-ut	0,64	500,00	320,00
	2952160007254	Utilaj de tractare (T-150)	h-ut	0,64	600,00	384,00
		<i>Total</i>	lei			11 252,18
28	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			339,07 55,16
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	94,60	55,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,115	1 800,00	207,20
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 500,00	8,33
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,06	650,00	39,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,05	150,00	7,50
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	250,00	2,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	350,00	2,80
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,06	250,00	15,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	400,00	1,96
		<i>Total</i>	lei			15 258,20
		2. Capitolul 2				
		2.1. L63 Donduseni - Scaeni - Tirnova				
		2.1.1. S. Donduseni -s. Scaeni				
29	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			34,65 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,063	550,00	34,65
		<i>Total</i>	lei			9 009,00
		2.2. L64 Donduseni-Taul-Tirnova				
30	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			34,63 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,063	550,00	34,63
		<i>Total</i>	lei			3 740,00
		2.3. L73 R14- Criscauti				
31	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			34,65 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,063	550,00	34,65
		<i>Total</i>	lei			10 395,00
		2.4. L71 Drumul de acces spre s. Octeabrscoe				
32	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			34,66 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,063	550,00	34,66
		<i>Total</i>	lei			4 367,00
		2.5. L69 Drum de acces spre s. Elizavetovca				
33	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			103,95 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	550,00	103,95
		<i>Total</i>	lei			5 197,50
34	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara	m3			571,65 70,95

1	2	3	4	5	6	7
		innoroire h=10 cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,24	94,60	22,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,51	94,60	48,25
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,218	250,00	304,50
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,203	300,00	60,90
	1212121212121	Apa	m3	0,15	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	550,00	23,10
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,258	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	400,00	6,00
		<i>Total</i>	lei			285 825,00
35	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2			34,63
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,063	550,00	34,63
		<i>Total</i>	lei			3 740,00
36	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			685,21
						162,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,72	94,60	162,71
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,95	550,00	522,50
		<i>Total</i>	lei			13 704,24

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.